京教院党发〔2023〕18号

中共北京教育学院委员会
[bookmark: _Hlk137108366]关于召开中国共产党北京教育学院第四次
党员代表大会的通知

各二级党组织：
学院第三次党员代表大会是2017年12月召开的。按照《中国共产党章程》《中国共产党基层组织选举工作条例》规定，经学院党委常委会研究决定、党委全委会讨论通过，报中共北京市委组织部批准，定于2023年7月召开中共北京教育学院委员会第四次党员代表大会。现将召开会议的有关事项通知如下：
1、 指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，弘扬伟大建党精神，以党的政治建设为统领，坚持和加强党对学院工作的全面领导，贯彻落实北京市第十三次党代会精神，回顾和总结学院第三次党员代表大会以来改革发展的主要成绩和经验，科学分析和准确把握发展机遇与挑战，按照市属高校分类发展要求，紧紧围绕首都基础教育综合改革、干部教师队伍建设和学院“十四五”时期发展规划，以立德树人为根本，以高质量发展为主题，团结带领全体党员和教职工，自信自强、守正创新，踔厉奋发、勇毅前行，为把我院建设成为首都特色鲜明、国内示范引领、国际影响广泛的成人高等教育学校而努力奋斗。
二、主要议程
1.听取和审查中共北京教育学院第三届委员会的工作报告；
2.审查中共北京教育学院第三届纪律检查委员会的工作报告；
3.选举中共北京教育学院第四届委员会；
4.选举中共北京教育学院第四届纪律检查委员会。
三、筹备工作的组织领导
为保证党员代表大会的顺利召开，学院成立中共北京教育学院第四次党员代表大会筹备工作领导小组，筹备工作领导小组在院党委的领导下，具体负责第四次党员代表大会的筹备工作。
	组  长：
	肖韵竹 张永凯

	副组长：
	李  芳

	成  员：
	桑锦龙 汤丰林 杨建新 张润杰 张林师王远美

领导小组办公室设在党委组织部，负责各工作组协调，与上级沟通协调等工作。
筹备工作领导小组下设四个工作组：
1.文稿组
组  长：党政办公室、纪检监察办公室负责同志
成  员：党政办公室、纪检监察办公室、党委组织部、党委教师工作部、党委学员工作部等相关负责同志
主要职责：负责起草党委工作报告、纪委工作报告、开幕词、闭幕词、“两委”决议（草案）、会议主持词、上级领导讲话稿；负责会议记录，收集整理会议分组讨论材料；组织开展调查研究；领导小组交办的其它工作。
2.组织组
组  长：党委组织部负责同志
成  员：党委组织部、纪检监察办公室、各二级党组织相关负责同志
主要职责：负责代表推选、代表资格审查、“两委”候选人推荐提名等工作；起草会议筹备工作情况报告，代表资格审查报告，党费收缴、管理和使用情况报告；负责会议期间的群众来信来访工作；组建代表团；编印“两委”候选人简历，印制选票，组织大会选举；提案处理；领导小组交办的其它工作。
3.宣传组
组  长：党委宣传部负责同志
成  员：党委宣传部/互联网信息办公室相关负责同志
主要职责：负责大会的宣传报道工作，营造校内舆论氛围；负责党代会相关知识的宣传工作，编印宣传提纲，组织党员进行有关党内法规文件的学习；协助做好大会会场的布置、代表合影留念工作；编印会议简报；领导小组交办的其它工作。
4.会务组
组  长：党政办公室、党委安全稳定工作部/安保后勤处负责同志
成  员：党政办公室、党委组织部、财务资产处、党委安全稳定工作部/安保后勤处相关负责同志
[bookmark: _Hlk137141979]主要职责：负责大会的组织协调工作；编发会议通知，邀请上级有关部门、兄弟院校等相关单位领导出席开幕会；汇总、印制、分装、分发会议相关材料；印制会议证件；安排分组讨论会场、代表合影留念；负责会议的相关接待工作；负责大会会场布置工作；负责会议安全保卫、校园环境卫生工作；领导小组交办的其它工作。
四、第四届“两委”委员的委员职数、组成原则及产生程序
根据学院工作需要，经北京市委组织部批准，第四届党委拟设委员21名，提名候选人26名；拟设常委9名，提名候选人10名；书记1名，副书记2名（1名由党员院长兼任）。第四届纪委拟设委员5名，提名候选人6名；书记1名，副书记1名。
学院党委委员一般应包括党委正、副书记，党员正、副院长，纪委书记，学院主要党政职能部门、群团组织负责人，二级单位负责人等。
学院纪委委员一般应包括纪委正、副书记，从事纪检、监察、审计等方面工作的同志，二级单位负责人等。除纪委书记外，提名党委和纪委委员候选人原则上不交叉。
“两委”委员候选人预备人选名单，应在充分发扬党内民主的基础上，按照民主集中制的原则，采取自下而上、自上而下、上下结合的方式，经过“三上三下”和上级组织考察的程序提出。
五、第四次党员代表大会代表名额、构成及分配原则
根据《中国共产党基层组织选举工作条例》要求，第四次党员代表大会代表名额为120名。其中：各级领导干部代表占38％左右，教师和专业技术人员等一线代表占54％左右，离退休代表占8％左右；女代表比例不少于64.3％，年龄在50岁以下的代表比例不低于50%。上述比例均为指导性比例。代表名额的分配，拟参照上述各方面的比例要求，按照各选举单位所辖党组织的数量、党员人数以及工作需要确定。
大会设列席人员并邀请院内外嘉宾。
六、选举办法
1.中共北京教育学院第四次党员代表大会代表由各选举单位差额选举产生，候选人的差额不少于应选人数的20%。
2.第四届党委委员和纪委委员由党员代表大会差额选举产生，候选人的差额不少于应选人数的20%。
3.第四届党委常委由第四届党委第一次全体会议差额选举产生，候选人数比应选人数多1人。
4.第四届党委书记、副书记，纪委书记、副书记分别由第四届党委第一次全体会议和纪委第一次全体会议等额选举产生。
以上选举均采用无记名投票方式。
七、实行代表任期制
[bookmark: _Hlk137132585]根据《中国共产党北京教育学院党员代表大会代表任期制实施办法（试行）》，第四次党员代表大会实行代表任期制。代表任期与学院党员代表大会当届届期相同，代表在第四次党员代表大会召开和闭会期间，享有代表资格，行使代表权利，履行代表职责，发挥代表作用。
八、实行代表提案制
第四次党员代表大会筹备和召开期间，党员代表5人以上联名，可以以书面形式对学院改革建设发展中的重要问题和党的建设中的问题向大会提出提案。提案应当有案由、案据和方案，一事一案，主题突出，内容充实，简明扼要；提案按照要求送交大会筹备工作组。组织组负责提案的受理、审查和立案，并在规定的时间内将办理结果书面答复代表。
九、工作要求
1.加强组织领导。召开第四次党员代表大会，是学院党内政治生活中的一件大事。各二级党组织要切实加强领导，精心组织安排，认真做好党员代表大会代表的选举工作和“两委”委员候选人预备人选的酝酿提名工作，发挥党员主体作用，保证党员充分享有知情权，使全体党员经受一次严肃的党性锻炼和民主集中制原则的教育。
2.认真履行和行使党员代表大会代表义务和权利。按照程序代表全院党员选举出学院第四届党的委员会和纪律检查委员会，审议好各项大会议题，是全体党员对党员代表的殷切期望。党员代表大会代表要树立促进事业科学发展的强烈政治责任感，广泛听取广大党员的意见和建议，认真完成提案征集工作，认真审议党委、纪委工作报告，认真审议“两委”委员候选人预备人选的基本情况和各项议程，严肃行使代表的神圣权利，投下庄严一票，为大会的圆满成功做出贡献。
3.发挥全体党员作用。学院共产党员的积极参与和热情关注，是开好第四次党员代表大会的基本保证。学院党委号召全院党员要认真贯彻落实党的二十大精神，统一思想认识、振奋发展精神，以良好的精神面貌做好教学、科研、管理和服务保障等各项工作，认真酝酿党员代表和“两委”委员候选人，迎接学院第四次党员代表大会的胜利召开。

中共北京教育学院委员会
                                    2023年6月20日

[bookmark: _GoBack]

中共北京教育学院委员会办公室              2023年6月20日印发
- 19 -